PARANA

PROJETOS

-

GOVERNO @

DO ESTADO DO PA

SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANA PROJETOS
~ CNPJ/MF 02.681.709.0001/25
FORMULARIO SOLICITACAO DE DESLOCAMENTO

/

N° 004/2021

RANA

SOLICITANTE : DEYVITT AUGUSTO LEAL

/

FUNGCAO: GERENTE DE PROJETOS

SETOR: PLANEJAMENTO

DATA DA SOLICITAGAO: 16/02/2021

EVENTO/MOTIVO:

1) VISITAS REGIAO 01 (JAPIRA, JABOTI, PINHALAO, TOMAZINA) = 04/02/2021
2) VISITAS REGIAO 02 (FIGUEIRA E CURIUVA) = 05/02/201 E 08/02/2021
3) AGENDA VALE DO IVAI (APUCARANA = CONVITE EM ANEXO) = 09/02/2021 E 10/02/2021

4) AGENDA LONDRINA (ASSOCIAGAO COMERCIAL DE LONDRINA = PLANO METROPOLE NORTE)

11/02/2021
DATA DA VIAGEM: :
HORARIO: 15H00
03/02/2021
RETORNO: 16/02/2021 HORARIO: 10H30
PREVISAO DE GASTOS PARA ADIANTAMENTO/RESSARCIMENTO
” 3 - (ESTACIONAMENT
HOSPEDAGEM | ALIMENTAGAO | PEDAGIOS COMBUSTIVEL 0) Sk
/ / / '
R$ 378,00 R$ 162,00 R$138,50 R$ 720,76 R$ 36,00 R%$ 1.435,26
MEIO DE TRANSPORTE:
OBS:

( ) veiculo da empresa
() veiculo particular* - Km estimada:
( X) veiculo locado :

*VALOR A SER RESSARCIDO POR KM PERCORRIDO COM VEICULO PARTICULAR R$ 0,85

HOSPEDAGEM:
CIDADE: QUANT DE DIARIAS: 0
AEREO: ;
IDA (AEROPORTO) HORARIO VOLTA (AEROPORTO) HORARIO

| FORMULARIO PREENCHIDO POR: DEYVITT AUGUSTO LEAL
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AUTORIZACAO
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Para: Superintendéncia SUP
1) Aprovagdo do motivo da viaiem pela
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Y
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Para: Central Financeira CF
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GOVERNO DO ESTADO

PARANA

PROJETOS

RELATORIO DE VIAGEM INDIVIDUAL

1.1 Nome do Funcionario: Deivitt Augusto Leal
1.2 Funcao/Cargo: Gerente de Projetos
1.3 Numero da Solicitagao: 004

1.4 Data e horario da saida: 03/02/21 as 15h | Retorno:16/02/21as 10:30h

2. RELATORIO TECNICO DA VIAGEM:
2.1Descrigdo: Estruturagao do circuito de caminhada permanente e de longo curso no Vale do lvai

2.2 Objetivo da Participagao:Reunido com as prefeituras envolvidas no projeto Caminhada
Permanente e de Longa DistanciaVale do Ivai

2.3 Resultados Obtidos:.- apresentagdo aos novos gestores do projeto com as etapas ja
concluidas e as etapas que estdo contempladas para efetivar no primeiro semestre de 2021; -
apresentacdo do mapa com o tragado do circuito por municipio; - formato de sinalizacao; -
sugestbes de nome e logomarca do circuito; - levantamento de familias envolvidas no
fornecimento de produtos servicos.

2.4 Medidas a serem tomadas:Contato com os técnicosmunicipais para a validagéo e conclusdo
dos formularios das familias envolvidas no circuito.

2.5. Informagdes Complementares: Projeto em parceria com o IDR-Parana e SEAB — Termo de
Cooperagao Técnica

3.1 Valor do Adiantamento | R$ 0,00
DESPESAS REALIZADAS

3.3 Alimentagéo R$ 162,00

3.4 Hospedagem R$ 378,00

3.5 Outros meios de transporte R$ 000 ,

3.6 Combustivel R$ 720,76 7

3.7 Qutras despesas:pedagio R$ 36,00
| 3.8 Total das Despesas a serem reembolsadas |R$ 1.43526 ]
(3.9 Saldo |R$ -1.43526 , |

Curitiba/PR, 24 de fevereiro de 2021 (

@«‘ﬁt{%gusto Leal

*PRESTACAO DE CONTAS NO MAXIMO 48h, APOS RETORNO m_vmem; T
*OBSERVAR AS ORIENTA{;OES DO MANUAL DE VIAGENS. o

Avenida Sete de Setembro, 5739, salas 503, 504, 505 e 506| Batel | 80240001 | Curitiba | Parana |[41] 32137700|
www.paranaprojetos.pr.gov.br



Convidamos os senhores prefeitos, secretarios de turismo e agri-
cultura dos 17 municipios integrantes do projeto Caminhada na
Natureza Permanente e de Longo Curso pela Agricultura
Familiar no territério Vale do Ivai para reunido presencial, que
acontecera:

Cine Teatro Fénix - Avenida Curitiba, 1.215
Apucarana - PR

Na pauta, temas como a apresentacao do
mapa com o tracado do circuito por municipio,
sinalizacdo do circuito, escolha do nome e logomarca
do circuito, cronograma de agdes, levantamento de familias
envolvidas no fomecimento de produtos e servicos e prazo

para inauguragao.

A reuniao tera a participagao dos secretarios de Agricultura e Abastecimento, Norberto
Ortigara e de Planejamento e Projetos Estruturantes, Valdemar Bernardo Jorge.

REALIZACAO

PR (&
PARANA »
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SECRETARIA DO PLANEJAMENTO  Instituto ds Deservalvimanto SECRETARIA DA AGRICULTURA
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MITRA ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA

Rua Dom Bosco, 145 - Caixa Postal 372 - Fone: (43) 3347-3141 - Fax (43) 3347-3241

S o
e-mail: curialondrina@terra.com.br - CEP 86.001-970 - CNPJ 75.228.825/0001-67 N 1 8 3 3 5
RECIBO RS (i ( Qof |
(;./“ 5 . 3 f')o .
recEBEMOS DE __ )£ AU! CQQ go cul, /*U lon2me PW
. I .__—'—-————*—\\
A IMPORTANCIA SUPRA DE SAA? QP*h
T T N—
REFERENTE A CODIFICACAO ESPECIFICADA ABAIXO: .
( copico DESCRICAO vaLoR
i PAFeiontT A J Dosa O BNCiomvavie a0  Romari . Qo
| - - & ! . "
d~r vacly Vomge Beanco  Placa: BRCY-569Y . //_\
CNPT: 02.681.309/000) -~ 2 1v PADRF EUGENG WELTER 33 \
' CNPJ: 75.228.825/0001-67 \\
Data- ({4 (024 2p3y -
; GE& (;&5? J
\ - -n®17.501 a 22.500 - 12/2005
Londrina, /f -? / (.) «-)/I «:ﬁ*)z// \/ s

ERPR. BRRS. INFR. REROPORT. - INFRAERD
REROPORTO DE LONDRINA - GOU JOSE RICHA
00.352,294/0035-60

PAGUE HO SRGURD ENTRE u7 E 19H

_ Inpresso en 11/02/2021 &s 10:42:30
LENTRADA] --=-------- T TR E e
TICKET: 503029620068.

DATA £ HORA: 10/02/2021 &s 17:47.  PLACA: BCY5698

[PAGANENTO] -------- oo
ULTIMO PRGAENTO: 11/02/2621 &s 10:42.
SRIDA PERNITIDA ATE: 11/02/2021 &s 18:07.

VALOR DEVIDO PELA PERHANENCIA: ............ s 30,00
VALOR TOTAL: .oovivnniicniiiriiieeinnnns, s 30,00
UALOR RECEBIDO: DINMEIRD................... RS 50,00
THBCOE L o e e (e i e RS 20,00

INFRAERO NAD ENITE NF ART. 150, VI, “R", CF
(0.352.294/0035-60
EPR. BRAS. DE INFR. AEROPORT. - INFRAERO
FONE: (43) 3027-9000



DFE - 12830130051612380832002520 1 D3
Maca do vewcuio: BCYSGYE
Praga 1 PURUNA NURTE Faixa: 105
Arrecadadnr:133633  03/02/2021 16:33:52
Classe: 1 valor:R$ 8,90 Dinheiro
fributos: ¥1r.astim.18,24% (Fonte:1BP1)
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, acesse o portal
www . rodonorte.com.br em ate 7 dias

Documento Fiscal
Conc. de Rodavias Integradas S/A
CNPJ 02.221.531/0007-25
DFE : 1283034005161238615200002C53D
Placa do veiculo: BCYSGIB
Praca: CARSMBET LESTE Faixa:005
Arrecadador; 135711 03/02/2021 18:02:32
Classe: 1 Valor:R$ 10,60 Dinheiro
Tributos: V1r.estim.18,24% (Fonte:IBPT)
Para incluir placa, CPF/CNPJ nc documento
fiscal equivalente, acesse o portal
www . rodonorte.com.br em ate 7 dias
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Documenta Fiscal Equivalente<IN 1.731 RFB
Conc. de Rodavias Integradas S/A
ChPd 02.221.531/0009-97
DFE - 1283054003161347487500041033E
Placa do veiculo: BCYSGSS
* Praga: Tibagi Sul Faixa: 003
16/02/2021 08:27:55

- Classe: 1 Valor:R$ 11,90 Dinheiro
. Tributos: V1r. estim. 18,24% (Fonte:IBP
~ Para incluir placa, CPF/CNPJ no documento

fiscal equivalente, acesse o portal
www . rodonorte.com.br «s ate 7 dias
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Documento Fiscal Fouivalente IN 1.731 RFB
Conc. de Rodovias Integradas S/4
CNPJ 02.221,531/0006-44
BFE - 1283023!&575134?93?4&00&8989E
. Placa do veiculo: BCYSG98
Praga: WITMARSUM SUL Faixa:005
srrecadador: 136818  16/02/202 09:41:14
Classe: 1 Valor:R$ 12,80 dinheire
Tributes: Vir.estim.18,24% (Fonte:IBPT)
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, acesse o portal
wwn . rodonorte.com.br em ate 7 dias

' S
Documento Fiscal Equivalente IN 1.731 REB
Conc. de Rodovias Integradas S/4
CNPJ 02.221.531/0005-63

DFE : 128301400616134801020002115F0
Placa do veiculo: BCYSGSS
Praga: S.L.PURUNA SUL Faixa:006
Arrecadador: 135265 16/02/2021 00:55:02
Classe: 1 Valor:R$ 8,90 Dinheiro
Tributos: Vir.estim.18,24% (Fonte:18PT)
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, acesse o portal
www . rodonorte.com.br em ate 7 dias

ﬁg;di c;k\



POSTO ZAPA TIBAGL

AUTO POSTO PAOD DE QUETIJC CNPJ:
03.309.863/0001-33

ROD BR 376, 45B, COLONIA SANTA
HARLA  TIBAGI, PR, IE:9050506999 -
B {42) 999-230-277

Wlele IO AUMILIAR DA NOTA FISCAL DE

CONSUMIDOR ELETRONLCA

NTIEO DESCHICAD QTDE UN VI, UNIT VL TOTAL
1 GRSGLINA C COMUM (b:9}

#HESFE1. 4329 38ER Langl

51,858 LT 4,860 252,03

EN: 3

252,03

ALSAMF NT( VALOR PAGC R$§

fe Credito 252,03

0,00

‘ongulte prls Chave de Acesaoc am:
http //www Fazenda.pr gov La nfee/consulta
4101 0203 3098 a%00 0IS3 6500 1600 3671 %210 0406 9132

GNSUMILGK CNPJ: U2 .6GB1.709,/0001-25 = SERVISO
0s

SOFCIAL AUTONOMO PR PROJETO

Protocole de Autorizacaoc: 141210198744572
Data de autorivagac: 16/02,2021 08:34:32

NEC-2 n 000367199 Serie:l 16/02/2021 08:33:47

RESUMO PAGAMENTO :

TEF CREDITO: RS 252,03
RESUMO TEF:
VISA: R$ 252,03

fSryuencia: 406913 Terminal :PDV1 Op:CLAUDIO C:0 E
0
Placa:
33,90 Federal, 73,09 Estadual -
0,00 Municipal
Fonte IBPT 8F6CA7
IBPT/«mpresometro, com.br

P
4

Trik aprox

bradist Lx Cass bh g ttes (Lel Federal 12 7417412 48 106,94

LNPS 78 21 915/086G3- 27 POSTOS PELANDA

G laR AN a

; ks Voo r Gl cONA RURAL - JAG WA -
BRGS0 000 Fone (4113366 401 3
iyien ERT AU AR A fdG TA His Ge SNEUMIGUR ELE T "ONCE

# Cod Descrngao Qud  Un VI Ui Vi Total
O3l i) 34 s ENA ORTIGINAL C(Bomba . 6
EVCsia

) v 4,649 235,10

QID TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 232,10
FORMA BE PASAMENTO Valar Pago
Dinheir ¢ 23510

it
411 0 10 1C00 3721 5590 5531 9450

CONSUMIDOR CHPJ
U2 681 709/0001-25
SERVICO SOCIAL AUTONCOMO
PARANA PROJETOS
NFC-2 n 000072155 Serie 001
03022021 162416
Frotocelo de Autorizagde. EMITIDO
EM CONTINGENCIA

FRENTISTA: ALFREDO ALVES DE SGUZA
CLIENTE SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANA
PROJETOS
CNPJ. 02 681.706/0001-25
PLACA BCY5G98
SiOTRIBUT ART 489 DECRETO N 1980 DE 241202007

BASE ICMS SUBST 21543 - ICMS SUBST 62,47
Alg 29 00%
#HOGHEN 716079 66#EF1716130 254%
FORMA DE PAGAMENTO.
CARTAO 23510

Tributes Totas Incidentes(Ler Federai 1274112 RS 31 €2
MySOFT Sisternas Ltda

i SAPIA COMERCIO DE COMBUS DA -
CNP.: 10.339.295/0001-89 1€ o ;
A AVCAETANO MUNHOZ DA RoC: 20
JATAIZINHD PR - Fone: (43) 3255 1 .6n
> DESCRICAD QTDE UR VL UNIT VI

1001 CASOLINA coMuM thy
fHbTheriql T3BeED4I2548

51,829 LT 4,449 B |
QTD TOTAL CE ITENS 1
VALOR TOTAL RS 233,63
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGOU RS
Dinheiro 133,83

TROCG RS 0,09
Namero: 060091379 Sesie: 4 Emissao 08:027021
Consulte pela Chave de Acesso em:
http: rwvaw sped.fazenda pr gov.brimodules/conteudoicon
teudo.php?conteudo=100
4121 0210 3382 9500 0189 6500 1060 6913 7810 414/ 7078
tocolo de Autonzacdo: 141210167853381 - 0G/02/202% ~ 0:20

CONSUMIDCR CNPJ: 02.681.708/0001-25

Seyiencia 147707 Cp DEBORACOE.Q
SEVICO SuCiaL AUTONORD PARANA R JETOS

Tributes incioentes Lal Federai 12 741 12 Teial RS 5.00



PROGRAMA PARANA PRODUTIVO
PLANQS DE DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO REGIONAL

PARANA PROJETOS - PLANO DE TRABALHO 2021

O Parana Projetos, no cumprimento de suas finalidades, tem como objetivo desenvolver estudos
e elaborar projetos técnicos voltados a implantagdo de iniciativas e agdes planejadas, visando a
reducdo das desigualdades locais e regionais em relagdo aos referenciais de desenvolvimento
sustentavel desejados pelo Governo do Estado, buscando, de forma permanente, recursos
teécnicos inovadores a serem aplicados na realizagdo de suas atividades.

Em razdo do Contrato de Gestdo que o Parana Projetos mantém com o Governo do Estado, por
intermédio da Secretaria de Estado do Planejamento e Projetos Estruturantes, esta dltima
apresentou uma proposta para a cria¢do do Programa de Desenvolvimento Produtivo Regional
Integrado, denominado Parana Produtivo, o qual sera subsidiado pela etapa de elaboracdo de
Planos de Desenvolvimento Produtivo Regional.

Nesse sentido, o Parana Projetos, em parceria com outras entidades, contribuird com a
elaboragdo desse conjunto de planos, mobilizando a sociedade a trazer para o debate suas
expectativas, identificando oportunidades, priorizando acBes e as relacionando com os
investimentos previstos em plano de governo, de modo a subsidiar politicas de desenvolvimento
regional integrado.

Os Planos tém como objetivo tracar diretrizes de desenvolvimento para as regides do Estado do
Parana, explorando o melhor de cada uma delas, por meio de um planejamento integrado entre
instituicdes publicas, privadas, do terceiro setor e sociedade civil organizada, direcionando os
recursos do Governo do Estado para o desenvolvimento de projetos estruturantes para as
regides selecionadas.

A definicdo dos territorios a serem atendidos leva em consideragdo as caracteristicas e
especificidades de cada regido, reunindo as cidades que se relacionam social, politica e
economicamente e que ndo tenham sido contempladas, recentemente, com planos de
desenvolvimento integrado em ac¢des do Estado.

Para tanto foram sobrepostas regionalizacdes ja amplamente conhecidas e utilizadas (RGI,
Sebrae, Mesorregides e Associagdes de Municipios) e de acordo com essa andlise a Secretaria
definiu sete regiGes prioritdrias a serem contempladas com a elaboracdo de Planos de
Desenvolvimento Produtivo Regional, conforme a seguir ilustrado.

SECRETARIA DO PLANEAMENTO
E PROJETOS ESTRUTURANTES

PARANA 9 PARANA =2



ONDE?

Regioes que ainda nao tenham sido contempladas por planos

de desenvolvimento regional ou Planos de Desenvolvimento 45% ::s;'uwm
Urbano Integrado (PDUI)

183 MUNICIPIOS

107 - até 10Mil/hab
156 - até 20Mil/hab.

&  REGIAO 2- 19 municipios

REGIAO 3 - 37 municipios

; 221y DA POPULACAO
= 0 Do ESTADO
REGIAD 1- 26 municipios 2.6 MiLH ?mii
REGIAD 4 - 33 municipios 0/ DOPIB
17 )/0 ESTADUAL

R$ 71.1 BILHOES

2017

EM DESTAQUE MUNICIPIOS COM MAIOR POPULAGAD DE CADA REGIAD
REGIAD 1 - SANTD ANTONED DA PLATINA - 45 581 HAB
RECHLO 2 - COANELID PROCOPIO - 47 14% HAD
REGIAD 3 - PARANAVAI - 87186 =48
3 . REGIAG & - UMUARAMA - TI0.314 HAD
REGIAQ & - 26 municipios = REGILD § - CAMPO MOURAD - 93 418 HAS

REGIAD 7 - 18 municipios

¢ - lpardes 2019
72l disponibilizade SEPL

Booburivo

Para a estruturacdo dos planos foram definidos trés eixos prioritarios (Pessoas, Infraestrutura e
Sistemas Produtivos) e um quarto enfoque voltado a governanga, de modo a permitir o
acompanhamento dos resultados alcancados e que esses planos se sustentem ao longo do
tempo, por meio do engajamento de entidades governamentais e ndo governamentais, bem
como da sociedade em geral.

O Parand Projetos viabilizara uma ferramenta digital (Base de Informacgdes Regionais) que
possibilitara uma maior integragdao entre o governo e os agentes locais. Essa ferramenta web
interativa dara suporte a metodologia de elaboracdo dos Planos, permitindo a realizacdo de
trabalhos de forma colaborativa, integrada e padronizada. A Base possibilitara interacdes como:
textos, imagens, videos, planilhas, mapas, dashboards.

Nas regides contempladas serdo desenvolvidos estudos com base em indicadores, dados e
informacdes referente aos eixos prioritarios. Com o levantamento dessas informacdes
estratégicas sistematizadas sera possivel definir os pontos de atengdo que serdo atendidos pelo
Plano da regido.

Com base nas informacGes elencadas pelos diagnésticos, serdo identificadas e priorizadas, com
base em critérios objetivos, as oportunidades de investimentos e programas publicos previstos
para cada regido, possibilitando planejar a¢des ao longo do tempo que gerem impactos positivos
nos indicadores com baixo desempenho.

E ainda, o Parana Projetos participara do planejamento e condugdo de trés oficinas tematicas
em cada uma das regides selecionadas, com o intuito de apresentar, debater e validar
informacdes previamente levantadas.

g
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO FLANE JAMENTO!
€ PROE TS ESTRUTURANTES

PARANA § “



Dom Geremias Steinmetz (5° Arcebispo)

Dom Geremias nasceu em 26 de fevereiro de 1965, em Sede Ouro,
Sulina (PR). Em 1977 entrou para o Seminario Menor Séo Joao
Maria Vianey, em Palmas (PR). No dia 9 de fevereiro de 1991, em
sua terra natal, foi ordenado padre por dom Agostinho José Sartori.

No exercicio do ministério sacerdotal na Diocese de Palmas-
Francisco Beltrao foi Vigario Paroquial na Catedral do Senhor Bom
Jesus, em Palmas; Reitor do Seminario de Filosofia Bom Pastor

e Diretor do Instituto Sapientia de Filosofia; coordenador diocesano
da Acao Evangelizadora, membro do Conselho de Presbiteros,
Conselho Diocesano de Formadores e Colégio de Consultores. Fez
mestrado em Liturgia pelo Instituto Santo Anselmo, em Roma, Itélia.

Foi ordenado bispo em 25 de margo de 2011, com o lema episcopal
“In Fractione Panis” (Na fragdo do p&o). Tomou posse na Diocese
de Paranavai (PR) em 9 de abril de 2011. Enquanto bispo de
Paranavai foi eleito vice-presidente do Regional Sul Il da CNBB e
bispo referencial da Caritas Regional.

No dia 14 de junho de 2017 o Papa Francisco nomeou Dom
Geremias Steinmetz como Arcebispo da Arquidiocese de Londrina,
transferindo-o da Diocese de Paranavai. Em 12 de agosto de 2017,
Dom Geremias tomou posse como quinto arcebispo de Londrina.

A frente da Arquidiocese de Londrina, foi eleito, em 2019,
presidente do Regional Sul 2 da CNBB (Parana), tomando posse
em 10 de maio de 2019.

Dom Geremias & membro do Conselho Permanente e da Comissao
Episcopal Pastoral para Liturgia da CNBB

e bispo referencial regional da Caritas, da Pastoral do Migrante e da
Comissédo Pastoral da Terra.



Dom Geremias Steinmetz
5° Arcebispo Metropolitane de Londrina



BIOGRAFIA DOM CARLOS JOSE DE OLIVEIRA

Primogénito do casal Mario Salvador de Oliveira (in memoriam) e Maria
Aparecida Santi de Oliveira, Dom Carlos é natural da cidade de Botucatu,
tendo nascido na Vila dos Lavradores, aos 17 de outubro de 1967. Recebeu o
sacramento do batismo no dia 29 de outubro do mesmo ano, na Paréquia
Sagrado Coracédo de Jesus, na mesma cidade. Sua familia € composta por
duas irmas: Eliana casada com Edvaldo, Andreia casada com Luciano e trés
sobrinhos: Isabela, Natalia e Thiago. Realizou seus primeiros estudos na
cidade de Botucatu, na escola Dom Lucio Antunes de Souza e no entdao IECA.

Em 04 de fevereiro de 1986, ingressou no Seminario Sagrado Coracao de
Jesus, em Mogi das Cruzes/SP, e, posteriormente, fez o curso de Filosofia e
Teologia na Pontificia Faculdade Nossa Senhora da Assungédo, em Sao
Paulo/SP.

Recebeu a Ordem do Diaconato no dia 08 de dezembro de 1991 sendo
ordenado sacerdote em 04 de outubro de 1992.

De 1994 a 1996 fez o Mestrado em Teologia na Pontificia Universidade
Gregoriana, em Roma. Em 2016 defendeu sua tese de doutorado em Teologia
pela Puc/RJ.

Retornando de Roma em 1996, assumiu como Paroco/Reitor do Santuario
Nossa Senhora da Piedade, na cidade de Lengois Paulista, Arquidiocese de
Botucatu/SP. Aonde se encontrava no momento de sua nomeagéo Episcopal
em 12 de dezembro de 2018. Foi ordenado Bispo em 19 de marco na mesma
cidade.

Assumiu e desenvolveu as seguintes fungées na Arquidiocese e Provincia
Eclesiastica: Assessor da Pastoral Familiar (1997-1999 e 2002-2007);
Professor de Teologia na Faculdade Sao Jodo Paulo I, em Marilia (1997-
2018); Responsavel pelo jornal Monitor Diocesano (1999-2005); Assessor do
ECC da Arquidiocese de Botucatu (1999-2007); Coordenador Arquidiocesano
de Pastoral (2001-2009); Coordenador de Pastoral da Provincia Eclesiastica de
Botucatu (2003-2005); Fundador e presidente da Casa de Acolhida “Mae da
Piedade” para moradores de rua e toxicodependentes e cénego do Cabido
Arquidiocesano (2008). Em 04 de outubro de 2007 recebeu o titulo de
Monsenhor, “Capeldo de Sua Santidade”. Foi o Coordenador Geral do |
Congresso Eucaristico Arquidiocesano (2008); Coordenador do Conselho de
Presbiteros  da  Arquidiocese (2001-2007); Assessor da Renovacédo
Carismatica Catdlica (2017-2018) Membro do conselho de Formacao da
Arquidiocese (2001-2018); coordenador da regiao pastoral de Lencois Paulista
(2002-2005 e 2015-2019) e Vigario Geral da Arquidiocese (2016-2019).
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